UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SVHTTDL-XDNSVHGĐ

V/v đẩy mạnh tuyên truyền nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang và hạn chế

tập trung đông người để phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

Gia Lai, ngày         tháng 3  năm 2020

Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL Gia Lai;

    - Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã và thành phố;

    - Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, TP.

Thực hiện nội dung Công văn số 593/UBND-KGVX ngày 21/3/2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc đẩy mạnh tuyên truyền nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và hạn chế tập trung đông người để phòng, chống dịch Covid-19.

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid -19, là một bệnh truyền nhiễm đặc

biệt nguy hiểm và đang diễn biến phức tạp, khó lường. Để bảo đảm các điều kiện

phòng, chống dịch bệnh, ngăn chặn sự lây lan, bảo vệ bản thân, gia đình và cộng

đồng và kêu gọi toàn thể nhân dân chung tay phòng, chống dịch bệnh. Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL; Phòng Văn hoá và

Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, khuyến cáo cơ quan, đơn

vị, gia đình và đối với từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân

thay đổi mạnh mẽ các thói quen, nếp sinh hoạt để thích ứng với các yêu cầu phòng,

chống dịch bệnh như: Tăng cường giao dịch trực tuyến, hạn chế tập trung đông

người, đeo khẩu trang tại các nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công

cộng; khuyến cáo người dân ít ra những nơi công cộng, hạn chế tối đa việc tập trung

đông người.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các gia đình, nhất là tại các làng đồng

bào dân tộc thiểu số sinh sống tổ chức việc cưới, việc tang tại địa phương trong thời

điểm hiện nay phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid -

19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hạn chế tối đa việc tập trung đông người.

- Đối với lễ cưới, tiệc cưới chưa tổ chức, vận động các gia đình điều chỉnh

thời gian, hình thức, qui mô tổ chức phù hợp. Đối với lễ cưới, tiệc cưới đã ấn định

thời gian thì vận động tổ chức trong phạm vi gia đình, dùng hình thức báo hỷ thay

cho giấy mời tham dự lễ cưới, tiệc cưới.

- Đối với việc tang, tuyên truyền vận động các gia đình hạn chế tổ chức ăn

uống, tập trung đông người, nhiều ngày và đảm bảo vệ sinh để tránh nguy cơ lây lan

dịch bệnh trong cộng đồng, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

tại địa phương.

- Trong trường hợp phải tổ chức đề nghị phối hợp với chính quyền, địa

phương các cấp hướng dẫn và yêu cầu gia đình phải thực hiện nghiêm và đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang nhằm hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng

đồng.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng không tiến hành

các nghi lễ tập trung đông người.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, P.XDNSVHGĐ, TH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hoàng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:47:12+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:47:20+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:47:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hoàng<hoangnd.svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:47:40+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!